
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О противопожарной пропаганде на территории ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», руководствуясь Уставом ЗАТО п.Солнечный 
Красноярского края в целях упорядочения организации и проведения 
противопожарной пропаганды на территории ЗАТО п.Солнечный 
Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной 
пропаганды на территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края 
согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Главы администрации 
ЗАТО Солнечный от 05 апреля 2013 г. № 198-п «О порядке осуществления 
противопожарной пропаганды, обучения населения мерам пожарной 
безопасности на территории ЗАТО п. Солнечный».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы ЗАТО п. Солнечный по оперативному управлению.

4. Опубликовать постановление в газете «Новости Солнечного» и на 
официальном сайте администрации ЗАТО п.Солнечный Красноярского края.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в газете «Новости Солнечного».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2022 г. п. Солнечный № 489-п

Глава
ЗАТО п. Солнечный UlL Ю.Ф.Неделько



Приложение 
к постановлению Главы 
ЗАТО п. Солнечный 
от 29.08.2022 № 489-п

Положение
о порядке проведения противопожарной пропаганды на 

территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

1. Общие положения

Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на 
территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края разработано в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в 
области пожарной безопасности и определяет цели, задачи и порядок ведения 
противопожарной пропаганды на территории ЗАТО п.Солнечный 
Красноярского края.

Противопожарная пропаганда -  информирование общества о мерах по 
обеспечении пожарной безопасности.

Основной целью противопожарной пропаганды является 
предупреждение возникновения, снижение количества пожаров и тяжести их 
последствий.

Основными задачами противопожарной пропаганды являются:
- защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае пожара;
-информирование населения о случаях пожаров и их последствиях, о

мерах по предотвращению пожаров и правильных действиях в случае их 
возникновения;

- доведение до населения основных требований пожарной безопасности
- привлечение граждан, общественных организаций к деятельности по 

предупреждению пожаров.

2. Организация противопожарной пропаганды

Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в 
сознание людей существования проблемы пожаров, формирования 
общественного мнения и психологических установок на личную и 
коллективную ответственность за пожарную безопасность.

Противопожарная пропаганда осуществляется на постоянной основе.
В соответствии с действующим законодательством противопожарную 

пропаганду проводят:
- администрация ЗАТО п. Солнечный Красноярского края;
- организации независимо от форм собственности.
Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться 

возможности общественных организаций.
Противопожарная пропаганда осуществляется посредством:



- изготовления и распространения среди населения средств наглядной 
агитации (противопожарных памяток, листовок, плакатов);

- размещение в средствах массовой информации обучающей 
информации по предупреждению пожаров и необходимым действиям в 
случае их возникновения;

- смотров, конкурсов по пожарной безопасности;
- размещение социальной рекламы по пожарной безопасности;
- проведением инструктажей на противопожарную тематику;
- проведение иных, не запрещенных законодательством мероприятий.
Здания учреждений, организаций и предприятий всех форм

собственности, осуществляющих деятельность на территории ЗАТО 
п.Солнечный Красноярского края, объекты муниципальной собственности 
оборудуются уголками (информационными стендами) пожарной 
безопасности.

Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности могут 
содержать информацию об обстановке с пожарами на территории ЗАТО 
п.Солнечный Красноярского края, примеры произошедших пожаров с 
указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии 
последствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасности.

Функции организации противопожарной пропаганды на территории 
ЗАТО п.Солнечный Красноярского края возлагаются на администрацию 
ЗАТО п.Солнечный Красноярского края.

Администрация ЗАТО п. Солнечный Красноярского края 
осуществляют тесное взаимодействие с органами государственной власти, 
пожарной охраны, организациями, независимо от форм собственности с 
целью проведения противопожарной пропаганды.

Администрация ЗАТО п.Солнечный Красноярского края с целью 
организации противопожарной пропаганды:

осуществляют взаимодействие и координируют деятельность 
организаций, в том числе различных общественных организаций и граждан;

- информируют население о проблемах и путях обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности;

- осуществляют методическое сопровождение деятельности по 
обучению населения мерам пожарной безопасности;

- в пределах своей компетенции контролируют реализацию на 
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края требования 
нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность по 
противопожарной пропаганде.

При проведении противопожарной пропаганды особое внимание 
обращается:

на проведение соответствующей разъяснительной работы с 
гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

- в весенне-летний период на вопросы предупреждения пожаров в 
жилом секторе и за его пределами от неосторожного обращения с огнем,



недопущения разведения костров, сжигания мусора, сухой травы в 
пожароопасный период;

- в осенне-зимний период на осторожное обращение с печным 
отоплением, отопительными электроприборами, безопасное использование 
пиротехнических изделий.

Противопожарная пропаганда осуществляется за счет средств местного 
бюджета ЗАТО п. Солнечный Красноярского края в рамках утвержденных 
муниципальных программ, а также бюджетов организаций.


